
Department of Energy 
Ohio Field Office 

Fernald Area Office 
P. 0. Box 538705 

Cincinnati, Ohio 45253-8705 
(51 3) 648-31 55 

3000 

Mr. James A. Saric, Remedial Project Manager DOE-0708-00 
U.S. Environmental Protection Agency 
Region VI SRF-5J 
77  West Jackson Boulevard 
Chicago, Illinois 60604-3590 

Mr. Tom Schneider, Project Manager 
Ohio Environmental Protection Agency 
401 East 5Ih Street 
Dayton, Ohio 45402-29 1 1 

Dear Mr. Saric and Mr. Schneider: 

TRANSMITTAL OF RESPONSES TO THE U.S. ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY 
AND OHIO ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY COMMENTS AND THE FINAL 
CERTIFICATION DESIGN LETTER FOR AREA 8, PHASE III-SOUTH 

References: 1)  Letter, J. Saric t o  J. Reising, "A8Plll Certification Design Letter," 
dated March 21, 2000 

2) Letter, T. Schneider to  J. Reising, "Approval - CDL for A8PIII-S 
Certification Sampling," dated May 1 , 2000 

3) Letter, T. Schneider to  J. Reising, "Conditional Approval - PSP for 
A8PIII-S Certification Sampling," dated May 1 , 2000 

Enclosed for your approval are responses to  the U.S. Environmental Protection Agency 
(U.S. EPA) and Ohio Environmental Protection Agency (OEPA) comments, and the final 
Certification Design Letter (CDL) for Area 8, Phase Ill-South (A8PIIIS). The CDL reflects 
text  changes made in response t o  a comment per Reference 1. A Variance/Field Change 
Notice (V/FCN) will be issued in response to  an U.S. EPA comment on the Project Specific 
Plan (PSP) for A8PIIIS Certification Sampling (Reference 1). Approval of the CDL and 
conditional approval of the PSP was received on May 1 , 2000 from OEPA (References 2 
and 3). A V/FCN will also be issued in response t o  the OEPA comment on this PSP. 
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Mr. James A. Saric 
Mr. Tom Schneider 

-2- 2 3 MAY 2000 

If you have any questions or need further information, please contact Robert Janke at 
(5 1 3) 648-3 1 24. 

Sincerely, 

FEMP:R.J. Janke Johnny W. Reising 
Fernald Remedial Action 
Project Manager 

Enclosures 

cc wlenclosures: 
G. Jablonowski, USEPA-V, SRF-5J 
T. Schneider, OEPA-Dayton (three copies of enclosures) 
F. Bell, ATSDR 
F. Hodge, Tetra Tech 
M. Schupe, HSI GeoTrans 
R. Vandegrift, ODH 
AR Coordinator, Fluor Fernald, lnc./78 

, 

cc w/o enclosures: 
N. Hallein, EM-31 /CLOV 
D. Carr, Fluor Fernald, lnc./2 
J. D. Chiou, Fluor Fernald, lnc./52-0 
K. Critchfield, Fluor Fernald, lncJ65-2 
T. Hagen, Fluor Fernald, lnc./65-2 
J. Harmon, Fluor Fernald, lnc./90 
S .  Hinnefeld, Fluor Fernald, lncJ31 
M. Jewett, Fluor Fernald, lncJ52-2 
J. Vance, Fluor Fernald, lnc./52-0 
T. Walsh, Fluor Fernald, lncJ65-2 
E. Woods, Fluor Fernald, lncJ65-2 
ECDC, Fluor Fernald, lnc.152-7 



RESPONSES TO U.S. ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY COMMENTS 
ON THE DRAFT CERTIFICATION DESIGN LETTER AND 

CERTIFICATION SAMPLING 
PROJECT SPECIFIC PLAN FOR AREA 8, PHASE III-SOUTH 

(21110-RP-0001, REVISION A/21110-PSP-O002, REVISION 0) 

FERNALD ENVIRONMENTAL MANAGEMENT PROJECT 

SPECIFIC COMMENTS 

Commenting Organization: U.S. EPA Commentor: Saric 
Section #: 4.1 Page#: 7 Line #: Not applicable (NA) 
Original Specific Comment #: 1 
Comment: The text in the Certification Design Letter (CDL) states that certification units (CUs) 

A8PIIIS-04 and A8PIIIS-05 are located in the east central portion and northwest portion 
of A8PIII respectively. However, Figure 9 indicates that CU A8PIIIS-04 is in the 
northwest portion and CU A8PIIIS-05 is in the east-central portion of A8PIII. 

I 

Response: Agree that there is a discrepancy. Figure 9 is correct. 

Action: The text will be changed for submittal of the final CDL to reflect the correct locations of 
A8PIIIS-04 and A8PIIIS-05. 

Commenting Organization: U.S. EPA Commentor: Saric 
Section #: Figure 2-1 Page #: NA Line #: NA 
Original Specific Comment #: 2 
Comment: Figure 2-1 in the Project Specific Plan indicates that samples 2, 6, 10, 12 and 16 from 

CU ASPIIIS-01 will be archived. However, the table in Appendix B of the PSP 
indicates that only samples 2, 6, 10, and 16 will be archived. 

Response: Agree that there is a discrepancy. The table in Appendix B is correct. Only samples 2, 
6, 10, and 16 should be designated as archives. 

Action: The archive destination (V) will be removed from sample 12 on Figure 2-1. A 
VarianceRield Change Notice (VRCN) will be issued to reflect this change and the 
corrected Figure 2- 1 will be attached to the VECN. 
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RESPONSES TO OEUO ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY COMMENTS 

CERTIFICATION SAMPLING 
ON THE DRAFT PROJECT SPECIFIC PLAN FOR AREA 8, PHASE III-SOUTH 

(21110-PSP-0002, REVISION 0) 

FERNALD ENVIRONMENTAL MANAGEMENT PROJECT 

SPECIFIC COMMENT 

Commenting Organization: Ohio EPA 
Section #: 4.0 Pg. #: 4-1 Line#: 39 Code: C 
Original Comment #: 1 
Comment: 

Commentator: OFF0 

Remove all references at the end of Section 4.0 which refer to the PSP being revised at a 
future date. No document is to be revised after Agency approval. 

. Response: Agree. No changes will be made to the PSP after Agency approval. The proper step, 
filing a Variance/ Field Change Notice (VFCN), will be followed for any changes, 
clarifications, or additions to this PSP. 

A VECN will be written to clarify the text at the bottom of Page 4-ldiscussing'revisions 
to the PSP. All revisions will be made through a VFCN. No changes will be made 
directly to the language of the PSP after Agency approval. 

Action: 

, 
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